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Módulo 12: Reembolsos, Deuda Tributaria y Mantenimiento de Documentación 
 

Los contribuyentes reciben reembolsos cuando el total de su pago de impuestos es mayor 
que el impuesto total. Los contribuyentes reciben reembolsos del gobierno. Los 
contribuyentes deben pagar una deuda tributaria al gobierno cuando el total del impuesto 
es mayor que el total de su pago de impuestos. Los contribuyentes tienen que mantener la 
documentación necesaria para demostrar todo lo reportado en su declaración de 
impuestos. 

Reembolsos  
Cuando los pagos totales de impuestos son mayores que el impuesto total, los 
contribuyentes pueden  

• recibir el reembolso por depósito directo a una cuenta de banco.  
• dividir su reembolso, en cualquier proporción que desee y depositar los fondos 

hasta en tres cuentas de banco diferentes. 
• recibir el reembolso en un cheque por correo.  
• aplicar el reembolso al impuesto estimado para el siguiente año. 

Los contribuyentes también tienen las siguientes opciones: 
• Solicitar un depósito de su reembolso a una cuenta en línea de TreasuryDirect® 

para comprar valores negociables y bonos de ahorro del Departamento del Tesoro 
de los Estados Unidos. 

• Utilizar su reembolso para comprar hasta $5,000 en bonos de ahorro de la serie I 
de los Estados Unidos. 

• Puede usar su reembolso para comenzar un programa de ahorro y planear para su 
jubilación. 

Deuda Tributaria  
Cuando el impuesto total es mayor que los pagos totales de impuestos, el contribuyente 
puede  

• pagar con un cheque o giro.  
• pagar con tarjeta de crédito.  
• pagar por débito directo de una cuenta de banco (Sólo disponible para las 

declaraciones que se presentan electrónicamente).  

Los contribuyentes que no pueden pagar el total de su deuda necesitan ponerse en 
contacto con el IRS.   

Mantenimiento de Documentación  
Es importante que los contribuyentes mantengan la documentación necesaria para  

• identificar fuentes de ingreso.  
• mantener la cuenta de los gastos.  
• preparar las declaraciones de impuestos de forma rápida y precisa.  
• comprobar la información reportada en la declaración.  

Los contribuyentes necesitan guardar los documentos relacionados con los impuestos por 
lo menos tres años. 


